



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Serrinha - BA

Quarta-feira • 10 de abril de 2024 • Ano VIII • Edição Nº 1215

SUMÁRIO



QR CODE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024)	2
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 040/2020)	3
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 070/2022)	4

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: ADRIANO SILVA LIMA

<http://pmserrinha.ba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024)



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERRINHA
ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA
CNPJ: 13.845.086/0001-03

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Levamos ao conhecimento dos interessados que a Prefeitura Municipal de Serrinha/BA, em obediência ao art. 75, II da lei 14.133/2021, que estará recebendo propostas para contratação direta de empresa para: Agenciamento de passagens aéreas, através da modalidade: **Dispensa nº 018/2024 – Processo Administrativo nº 1.433/2024.** **Tipo:** Maior desconto. **Data de início de recebimento de propostas:** 10/04/2024 00:00 (horário de Brasília). **Data fim de recebimento de propostas:** 15/04/2024 23:59 (horário de Brasília). O recebimento das propostas se dará exclusivamente de forma eletrônica através do E-mail compras.serrinhaba@gmail.com. Termo de Referência e publicações dos atos subsequentes disponível em: <http://www.serrinha.ba.gov.br/v2/index.php/item/4903-aviso-de-dispensa-dispensa-de-licitacao-018-2024>, - Informações: (75) 3261-8500. Anderley da Silva Souza – Agente de Contratação. Port. 658/2023.

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 040/2020)



Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Serrinha
Rua Macário Ferreira, nº 517 – Centro – Serrinha – Ba. CEP: 48700-000
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 321-8300 www.serrinha.ba.gov.br

AVISO DO 5º TERMO ADITIVO

CONTRATO: 040/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0.591/2024

O Prefeito do Município de Serrinha/BA torna público o aditamento contratual:

CONTRATANTE: Município de Serrinha - Bahia

CONTRATADA: Ouro Verde Serviços de Coleta e Saneamento Eireli

CNPJ: 06.152.290/0001-75

OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação em mais **12 (doze) meses** ao prazo do contrato nº 040/2020, referente a contratação de empresa para prestação de serviços públicos essenciais na limpeza e manutenção das vias públicas e locais de feiras livres, coleta e transporte Lixo domiciliar, urbana e rural no município de serrinha/BA.

ASSINATURA: 12/02/2024

VIGÊNCIA: 14/02/2024 a 13/02/2025

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, 1º, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

PREFEITO: Adriano Silva Lima

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 070/2022)



Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Serrinha
Rua Macário Ferreira, nº 517 – Centro – Serrinha – Ba. CEP: 48700-000
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 321-8300 www.serrinha.ba.gov.br

AVISO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO: 070/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.192/2024

O Prefeito do Município de Serrinha/BA torna público o aditamento contratual:

CONTRATANTE: Município de Serrinha - Bahia

CONTRATADA: Construpremium Empreendimentos Ltda.

CNPJ: 27.652.801/0001-98

OBJETO: O presente termo tem por finalidade a readequação do saldo do Contrato 070/2022, que tem por objeto a locação de máquinas pesadas por hora trabalhada, incluindo operadores, para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do Município de Serrinha – BA.

SALDO ORIGINAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	HORAS	QUANT. DE MAQUINAS	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Locação de escavadeira hidráulica PC200 tipo com KOMATOS com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180 horas/máquinas estimadas por mês	Hora Máquina	0	2	R\$ 90,75	R\$ -
3	Locação de escavadeira hidráulica PC350 tipo com KOMATOS com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180 horas/máquinas estimadas por mês	Hora Máquina	2.454	3	R\$ 85,56	R\$ 209.964,24
1	Locação de máquina motoniveladora (patrol) 120K com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180 horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	0	4	R\$ 82,64	R\$ -
8	Locação de máquina Rolo Compactador Liso, com operador e manutenção por conta da contratada, combustível por conta do município, 180 horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	2.550	2	R\$ 31,06	R\$ 79.203,00
10	Locação de máquina Rolo Compactador Pé de Carneiro, com operador e manutenção por conta da contratada, combustível por conta do município, 180 horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	3.630	2	R\$ 31,06	R\$ 112.747,80



Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Serrinha
Rua Macário Ferreira, nº 517 – Centro – Serrinha – Ba. CEP: 48700-000
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 321-8300 www.serrinha.ba.gov.br

7	Locação de MINI CARREGADEIRA (BOB CAT), com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	3.630	2	R\$ 16,34	R\$ 59.314,20
9	Locação de pá carregadeira capacidade da concha 2.5 com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	35	3	R\$ 65,01	R\$ 2.275,35
6	Locação de retroescavadeira 4X4, tipo 580M, tipo JCB C3, com operador e manutenção por conta da contratada, combustível por conta do município, 180horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	0	12	R\$ 61,51	R\$ -
5	Locação de trator de esteira D4, com operador e manutenção por conta da contratada, combustível por conta do município, 180horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	-0,01	2	R\$ 62,13	-R\$ 0,62
4	Locação de trator de esteira D6 com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	873	2	R\$ 33,34	R\$ 29.105,82
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$	492.609,79

Quatrocentos e noventa e dois mil, seiscentos e nove reais e setenta e nove centavos

SALDO REMANEJADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	HORAS	QUANT. DE MAQUINAS	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Locação de escavadeira hidráulica PC200 tipo com KOMATOS com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180 horas/máquinas estimadas por mês	Hora Máquina	802	2	R\$ 90,75	R\$ 72.799,65
3	Locação de escavadeira hidráulica PC350 tipo com KOMATOS com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180 horas/máquinas estimadas por mês	Hora Máquina	387	3	R\$ 85,56	R\$ 33.146,80
1	Locação de máquina motoniveladora (patrol) 120K com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180 horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	860	4	R\$ 82,64	R\$ 71.070,40
8	Locação de máquina Rolo Compactador Liso, com operador e manutenção por conta da contratada, combustível por conta	Hora Máquina	361	2	R\$ 31,06	R\$ 11.203,03



Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Serrinha
Rua Macário Ferreira, nº 517 – Centro – Serrinha – Ba. CEP: 48700-000
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 321-8300 www.serrinha.ba.gov.br

	do município, 180 horas/máquina estimadas ao mês					
10	Locação de máquina Rolo Compactador Pé de Carneiro, com operador e manutenção por conta da contratada, combustível por conta do município, 180 horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	361	2	R\$ 31,06	R\$ 11.203,03
7	Locação de MINI CARREGADEIRA (BOB CAT), com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	304	2	R\$ 16,34	R\$ 4.968,99
9	Locação de pá carregadeira capacidade da concha 2.5 com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	477	3	R\$ 65,01	R\$ 31.000,02
6	Locação de retroescavadeira 4X4, tipo 580M, tipo JCB C3, com operador e manutenção por conta da contratada, combustível por conta do município, 180horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	3.530	12	R\$ 61,51	R\$ 217.105,70
5	Locação de trator de esteira D4, com operador e manutenção por conta da contratada, combustível por conta do município, 180horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	499,00	2	R\$ 62,13	R\$ 31.002,87
4	Locação de trator de esteira D6 com operador e manutenção por conta da contratada e combustível por conta do município, 180horas/máquina estimadas ao mês	Hora Máquina	273	2	R\$ 33,34	R\$ 9.105,82
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$	492.606,31

Quatrocentos e noventa e dois mil, seiscentos e seis reais e trinta e um centavos

DIFERENÇA/SUPRESSÃO: Diferença R\$ 3,48 (três reais e quarenta e oito centavos)

ASSINATURA: 09/04/2024

VIGÊNCIA: 03/08/2024

FUNDAMENTAÇÃO: Art.65, § 1º alínea “a” da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores.

PREFEITO: Adriano Silva Lima